
16 DANA AKTIVIZMA PROTIV RODNOG NASILJA   
25. novembar – 10. decembar 2009. godine 

 

Bibliografija i lista resursa  
POSVETI SE ▪DJELUJ ▪ ZAHTJEVAJ: Mi MOŽEMO zaustaviti nasilje 

protiv žena! 
 

U prilogu se nalazi lista resursa koja uključuje knjige, članke, izvještaje, informativne matrerijale, web stranice i 
filmove o ženskim ljudskim pravima. Možete koristiti ovu bibliografiju kako biste podigli svijest o postojećim 
istraživanjima i akcijama javnog zalaganja i pomogli organizacijama da razvoju sopstveno znanje i aktivnosti za 
Kampanju 16 Dana aktivizma u 2009. godini. Napominjemo da ovo nije konačna lista svih dostupnih materijala i 
svaka sugestija koju možete ponuditi u smislu dodatnih resursa je dobro došla.1 Ova bibliografija se više fokusira 
na informacije o dostupnim materijalima na meñunarodnom i regionalnom nivou. Meñutim, svaki od izvještaja i 
informativnih materijala takoñe sadrži svoje bibliografije koje vode na detaljnije informacije o specifičnim temama 
ili demografske informacije.  Ova bibliografija primarno sadrži resurse specifično vezane za naša četiri ključna 
zahtjeva: zaustavljanje nasilja protiv žena, podrška braniteljicama ljudskih prava, jačanje struktura rodne 
ravnopravnosti UN-a, i proširivanje finansiranja za ravnopravnost polova širom svijeta. Ova četiri zahtjeva su 
kreirana od strane Centra za globalno liderstvo žena (CWGL) kao dio prošlogodišnje Kampanje 16 dana 
aktivizma. Budući da se ovi zahtjevi vezuju za dugoročne ciljeve, CWGL vjeruje da su oni i dalje jako relevantni 
za ovogodišnju kampanju. Svaka od četiri tematske sekcije je proširena i uključuje resurse koji su objavljeni 
tokom prošle godine.  Ukoliko imate pitanja ili vam je potrebna dodatna pomoć u pronalaženju resursa, molimo 
vas da kontaktirate CWGL na 16days@cwgl.rutgers.edu. 
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Važne meñunarodne deklaracije i konvencije   

                                                 
1 Materijali predstavljeni u ovoj bibliografiji su dostupni na Engleskom jeziku, i u nekim slučajevima i na nekim drugim jezicima: slijedite web linkove za 
specifične dokumente kako bi potražili prevode. Osim toga, Centar za globalno žensko liderstvo radi na kompiliranju liste resursa koji su dostupni na 
Španskom i Franckuskom jeziku. Molimo vas da nam pošaljete informacije o bilo kojem jeziku koji/e biste željeli da razmotirmo u pripremi bibliografija u 
narednom periodu.   
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U prilogu se nalazi lista linkova na web stranice ključnih dokumenata Ujedinjenih nacija koji se tiču nasilja protiv žena, 
uključujući i kratak opis svakog od dokumenata.2 Dokumenti su predstavljeni hronološki i ukazuju na trend pažnje 
Ujedinjenih nacija i redionalnih organizacija usmjeren na problem nasilja protiv žena. Provjerite da li je vaša zemlja potpisnica 
raznih UN konvencija i deklaracija, i koristite ih kao sredstva za vršenje pritiska na vladine insitucije u smislu ostvarivanja 
principa i obaveza sadržanih u ovim dokumentima.  
 
1979 Konvencija o eliminaciji svih oblika diskriminacije nad ženama (CEDAW)  
CEDAWse smatra jednim od šest ključnih meñunarodnih sporazuma. Opšta preporuka br. 19 (1992) stvara jasnu obavezu države 
potpisnice da zaustavi rodno zasnovano nasilje.   
http://www.unhchr.ch/tbs/doc.nsf/0/300395546e0dec52c12563ee0063dc9d?Opendocument 
     
1993  Bečka deklaracija i Program za akciju    
Ključna pobjeda aktiviskinja i aktivista, UN Svjetska konferencija o ljudskim pravima održana u Beču formalno prepoznaje da ženska 
prava jesu ljudska prava. 
http://www.unhchr.ch/huridocda/huridoca.nsf/(Symbol)/A.CONF.157.23.En?OpenDocument 
 
1993 Deklaracija o eliminaciji nasilja protiv žena (DEVAW) 
DEVAW je definisao nasilje protiv žena, vezao ga za ljudska prava i pozvao vlade na specifične akcije u cilju eliminacije nasilja protiv 
žena. 
http://www.unhchr.ch/huridocda/huridoca.nsf/(Symbol)/A.RES.48.104.En?Opendocument 
 
1994 Inter-Američka Konvencija o prevenciji, kažnjavanju i uklanjanju nasilja protiv žena (Konvencija 
Belém do Pará)  
Belém do Pará je konvencija usvojena meñu narodima Američkog regiona koja je prepoznala nasilje protiv žena kao kršenje ljudskih 
prava i pozvala države na akciju kako bi se spriječilo, kaznilo i uklonilo nasilje protiv žena.   
http://www.oas.org/cim/english/convention%20violence%20against%20women.htm  
 
1994 Program za akciju – Meñunarodna konferencija o populaciji i razvoju (ICPD)  
 ICPD Program za akciju je definisao eliminaciju nasilja protiv žena kao kamen temeljac programa vezanih za populaciju i razvoj. 
http://www.unfpa.org/icpd/icpd_poa.htm 
 
1995 Pekinška deklaracija i Platforma za akciju  
“Nasilje protiv žena predstavlja prepreku jednakosti, razvoju i miru. Nasilje protiv žena krši, ugrožava i poništava pravo žena da 
uživaju svoja ljudska prava i osnovne slobode..” Pekinška platforma Četvrte svjetske UN konferencije o ženama je uspostavila nekoliko 
ključnih ciljeva za vlade da se fokusiraju na borbu protiv nasilja nad ženama.   
http://www.un.org/womenwatch/daw/beijing/platform/index.html 
 
1999  Opcioni protokol na Konvenciju o eliminaciji svih oblika diskriminacije protiv žena 
Opcioni protokol na CEDAWKonvenciju (1999) dozvoljava pojedinkama/cima i grupama da podnesu zahtjeve za ispitivanje kršrenja 
CEDAW-a pred CEDAW Komitetom.   
http://www.un.org/womenwatch/daw/cedaw/current.htm 
 
1999  Deklaracija o pravima i odgovornostima pojedinaca/ki, grupa i organa u društvu da promovišu i štite 
univerzalno prepoznate ljudska prava i osnovne slobode  
Usvojena na 15-tu godišnjicu od donošenja Univerzalne deklaracije o ljudskim pravima, ova Deklaracija predstavlja kolektivni napor od 
strane brojnih organizacija koje se bave ljudskim pravima i nekih od državnih delegacija. Deklaracija je usmjerena ne samo prema 
državama i braniteljima/cama ljudskih prava, već i prema svima.  
http://www.unhchr.ch/huridocda/huridoca.nsf/(Symbol)/A.RES.53.144.En  
 
 
 
2000  UN konvencija protiv transnacionalnog organizovanog kriminala   
Uključuje Protokol o prevenciji, suzbijanju i kažnjavanju trgovine ljudima, posebno ženama i djecom.  
http://www.uncjin.org/Documents/Conventions/dcatoc/final_documents_2/convention_%20traff_eng.pdf 
 

                                                 
2
 Neki od opisa su adaptirani od UNIFEM-a (2003). Više ni minutu:Zaustavljanje nasilja protiv žena,strana 21. 
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2000 Rezolucija UN Savjeta bezbjednosti br. 1325 o ženama, miru i sigurnosti   
Rezolucija 1325 Savjeta bezbjednosti UN-a je usmjerena na problem nasilja protiv žena tokom oružanih sukoba i prepoznaje važnost 
uloge žena u izgradnji mira.  
http://www.un.org/events/res_1325e.pdf 
 
2000 Milenijumska deklaracija  
U ovom istorijskom trenutku, države potpisnice Milenijumske deklaracije se obavezuju na borbu protiv nasilja nad ženama i primjenu 
CEDAW-a u svrhu promovisanja demokratije, jačanja vladavine prava i jačanja poštovanja ljudskih prava.  
http://www.un.org/millennium/declaration/ares552e.htm 
 
2001 Deklaracija obaveza o HIV/AIDS-u, Specijalno zasjedanje Generalne skupštine UN-a o HIV/AIDS-u   
   
Deklaracija obaveza je prepoznala eliminaciju nasilja protiv žena kao ključnu akciju za smanjenje ranjivosti žena na  HIV/AIDS i 
uspostavila vremenski vezane ciljeve za države da se uključe u rješavanje problema vezanih za HIV/AIDS.  
http://www.un.org/ga/aids/docs/aress262.pdf 
 
2002  Rimski statut Meñunarodnog krivičnog suda  
Rimski statut uključuje u definicije „zločina protiv čovječnosti“ i „ratnih zločina“ silovanje, seksualno ropstvo, prisilnu prostituciju, 
prisilnu trudnoću, prisilnu sterilizaciju i druge vrste seksualnog nasilja. 
http://www.un.org/law/icc/ 
 
2002 Preporuka Komiteta ministara Savjeta Evrope Rec(2002)5 državama članicama o zaštiti žena od 
nasilja  
Preporuke Savjeta Evrope ponovo potvrñuju obaveze država članica da djeluju na polju eliminacije nasilja protiv žena i uspostavljaju 
seriju mera koje države članice moraju preduzeti da ispune svoju obavezu da zaustave sve oblike nasilja protiv žena.  
https://wcd.coe.int/ViewDoc.jsp?id=280915&Lang=en 
 
2003  Protokol uz Afričku povelju o ljudskim pravima o pravima žena u Africi  
Protokol o pravima žena u Africi je usvojen 2003. godine i stupio je na snagu 25. novembra 2005. godine nakon što ga je ratifikovalo 
15 zemalja i time mu dalo snagu zakona. Ovaj Protokol predstavljaprekretnicu u zaštiti i promociji ženskih ljudskih prava u Afričkim 
zemljama .  
http://www.achpr.org/english/_info/women_en.html 
 
2005 Rezolucija UN Komisije o ljudskim pravima o nasilju protiv žena   
Rezolucija je usmjerena na uticaj nasilja kao uzroka i posljedice HIV/AIDS-a, potrebu žena da imaju autonomnost nad svojom 
seksualnošću,i kontrolu nad pitanjima koja se tiču njihovog reproduktivnog zdravlja i izbora, i portebu za inkriminacijom silovanja u 
braku.  
http://www.un.org/womenwatch/daw/vaw/v-hrc.htm  

 

2005 Svjetski samit Ujedinjenih nacija  
Države su se složile da nastave sa naporima u cilju iskorijenjivanja nasilja protiv žena, uključujući borbu protiv nekažnjavanja za 
nasilje protiv žena u situacijama oružanog sukoba.  
http://www.un.org/ga/59/hl60_plenarymeeting.html 

 

2008 Rezolucija Savjeta bezbjednosti UN-a 1820 o seksualnom nasilju u situacijama konflikta    
Rezolucija Savjeta bezbjednosti 1820 eksplicitno imenuje seksualno nasilje kao tektiku rata i ozbiljno sigurnosno pitanje koje ima 
ozbiljne posljedice za mir i rekonsilijaciju. Rezolucija Savjeta bezbjednosti 1820 dopunjuje Rezoluciju Savjeta bezbjednosti 1325 o 
ženama, miru i sigurnosti, i uspostavlja UN procedure za monitoriranje seksualno nasilje u situacijama konflikta.   
http://www.un.org/Docs/sc/unsc_resolutions08.htm   
 
2009  Rezolucija Vijeća za ljudska prava Ujedinjenih nacija o nasilju protiv žena  
Ova generalna rezolucija o nasilju protiv žena je usvojena konsenzusom u junu 2009. godine na zasjedanju Vijeća za ljudska prava 
(br.11), i uključuje poziv za dalji rad na nasilju protiv žena od strane Visokog komesara za ljudska prava.  
http://ap.ohchr.org/documents/E/HRC/d_res_dec/A_HRC_11_L_5.pdf  

 

Druge aktuelne inicijative Ujedinjenih nacija i izvještaji o pitanju nasilja protiv žena:  
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2006 Studija Generalnog sekretara Ujedinjenih nacija o nasilju protiv žena   
Rezolucija Generalne skupštine Ujedinjenih nacija usvojena 2003. godine je dala mandat Generalnom sekretaru UN-a da pripremi 
dubinsku studiju o nasilju protiv žena. Odjel za unaprijeñenje žena (DAW) je pripremio studiju uz učešće brojnih nevladinih 
organizacija i mreža. Studija sadrži dio sa detaljnim preporukama.  
http://www.un.org/womenwatch/daw/vaw/SGstudyvaw.htm 
 
Kampanja Generalnog sektretara UN-a usmjerena na zaustavljanje nasilja protiv žena  
Tokom 2008. godine, Komisija o položaju žena uspostavljena od Ban Ki Moona, Generalnog sekretara UN-a je pokrenula UN 
Kampanju u cilju zaustavljanja svih oblika nasilja protiv žena. Generalni sekretar UN-a se obavezao da će održavati pitanje ženskih 
ljudskih prava centralnim pitanjem u okviru rada Ujedinjenih nacija i pozvao političke lidere širom svijeta da budu ambasadori ovog 
cilja.  
http://endviolence.un.org/  

 
Zaustavite silovanje SADA: UN Akcija protiv seksualnog nasilja u situacijama konflikta  
Cilj UN Akcije protiv seksualnog nasilja u situacijama konflikta je da koordinira napore od strane UN sistema da poboljša koordinaciju, 
odgovornost, intenzivira programiranje i zalaganje, i podrži nacionalne napore na spriječavanju seksualnog nasilja u situacijama 
konflikta, i efikasno odgovori na potrebe osoba koje su preživjele seksualno nasilje.  
http://www.stoprapenow.org/  
 
Baza podataka Generalnog sekretara UN-a o nasilju protiv žena  
Ovaj Internet resurs je uspostavljen u martu 2009. godine kao odgovor na sveobuhvatnu odlučnost Generalne skupštine UN-a koja 
poziva na intenziviranje napora usmjerenih ka eliminisanju svih oblika nasilja protiv žena. Datoteka sadrži informacije od strane vlada 
o uticaju i efikasnosti politika i programa usmjerenih na borbu protiv nasilja protiv žena i o dometu, prirodi i posljedicama svih oblika 
nasilja protiv žena.  
 www.un.org/esa/vawdatabase/  
 
Specijalna izvjestiteljka o nasilju protiv žena, njegovim uzrocima i posljedicama     
Ova nezavisna ekspertska pozicijaje uspostavljena 1994. godine od strane UN Komisije za ljudska prava sa ciljem istraživanja, 
izvještavanja i formulisanja preporuka u vezi sa nasiljem protiv žena. Svi izvještaji Specijalne izvjestiteljke o nasilju protiv žena su 
dostupni na web stranici: 
http://www2.ohchr.org/english/issues/women/rapporteur/ 
 
UNIFEM Kampanja Reci NE Nasilju Protiv Žena  
25. novrembra 2007. godine, UNIFEM je pokrenuo on line kampanju sa ciljem zaustavljanja nasilja protiv žena. Kampanja teži da 
prikupi 100,000 potpisa podrške širom svijeta. Za svaki potpis, $1 će biti doniran u UN UN Trust fond za zaustavljanje nasilja protiv 
žena.  
http://www.unifem.org/campaigns/vaw/ 
 
UNIFEM Trust fond za zaustavljanje nasilja protiv žena  
Trust fond je uspostavljen 1996. godine rezolucijom Generalne skupštine UN-a sa ciljem identifikovanja i podrške lokalnim, 
nacionalnim, regionalnim i meñunarodnim inicijativama usmjerenim ka prevenciji i eliminisanju nasilja protiv žena.  
 
http://www.unifem.org/gender_issues/violence_against_women/trust_fund.php 
 

Razumijevanje nasilja protiv žena kao kršenja ljudskih prava  
 
Meñunarodne i UN organizacije i resursna lista web stranica: 
 
• Amnesty International – Kampanja stop nasilju protiv žena: http://www.amnesty.org/en/campaigns/stop-violence-against-

women   
• Centar za globalno liderstvo žena:  http://www.cwgl.rutgers.edu/index.html  
• Zaustavite nasilje protiv žena: Informacije i resursi:  http://www.endvaw.org  
• Fond za prevenciju nasilja u porodici:  http://endabuse.org  
• FEMNET – Afrička ženska razvojna i komunikacijska mreža: http://www.femnet.or.ke  
• Globalna koalicija o ženama i AIDS-u:  http://womenandaids.unaids.org   
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• Globalni ženski aktivizam: Izabrane stranice: 
http://www.libraries.rutgers.edu/rul/rr_gateway/research_guides/womens_studies/activism.shtml  

• Hot Peach Stranice: http://www.hotpeachpages.net  
• Meñunarodni centar za istraživanje o ženama:  http://www.icrw.org  
• Isis International (na Španskom):http://www.isis.cl 
• Isis Ženska meñunarodna meñu-kulturološka razmjena (ISIS WICCE):http://www.isis.or.ug/index.php 
• La Red Feminista Latinoamericana y del Caribe contra la Violencia Doméstica y Sexual: http://www.redfem.net 
• Minesota zaštitnici za ljudska prava: Stop nasilju protiv žena web stranica:  http://www.stopvaw.org  
• Soul Beat Afrika: http://www.comminit.com/en/africa 
• Resursni materijal – zaustavljanje nasilja protiv žena: http://toolkit.ncjrs.org  
• Razvojni fond Ujedinjenih nacija za žene (UNIFEM):  http://www.unifem.org  
• Razvojni program Ujedinjenih nacija (UNDP): http://www.undp.org 
• Odjel Ujedinjenih nacija za unaprijeñenje žena (DAW):  http://www.un.org/womenwatch/daw  
• UN Meñunarodni istraživački i trening institut za unaprijeñenje žena: http://www.un-instraw.org  
• UN Specijalna izvjestiteljka o nasilju protiv žena, njegovim uzrocima i posljedicama: 

http://www2.ohchr.org/english/issues/women/rapporteur/  
• On line biblioteka o ljudskim pravima – Univerzizet u Minesoti: http://www1.umn.edu/humanrts  
• Žene protiv nasilja Evropa (WAVE):  http://www.wave-network.org/start.asp 
• Žene neće čekati: Sad zaustavite HIV i nasilje protiv žena: 

http://www.womenwontwait.org/index.php?option=com_frontpage&Itemid=1  
• Svjetska zdravstvena organizacija (WHO) – Odjel za ravnopravnost polova i žensko zdravlje:  

http://www.who.int/gender/en  
• Svjetska zdravstvena organizacija (WHO) – Inicijativa za istraživanja o seksualnom nasilju: http://www.svri.org/ 
• Svjetska organizacija protiv torture (OMCT): 

http://www.omct.org/index.php?id=EQL&lang=eng&PHPSESSID=e45340d721990d5517ed74be36014303  
 
 
Generalna istraživanja i resursi: 
 
• Amnesty International. (2004) U našim je rukama: Stop nasilju protiv žena. Dostupno na: 

http://www.amnesty.org/en/library/info/ACT77/003/2004   
• Bunch, Charlotte i Niamh Reilly. (1994) Zahtjevanje odgovornosti: Globalna kampanja i Bečki tribunal za ženska ljudska 

prava. Centar za globalno liderstvo žena (CWGL) sa Razvojnim fondom Ujedinjenih nacija za žene (UNIFEM). Dostupno 
u PDF-u: http://www.cwgl.rutgers.edu/globalcenter/publications/demand.pdf  

• Bunch, Charlotte i Roxanna Carrillo. (1991) Rodno zasnovano nasilje: Pitanje ljudskih prava i razvoja. Centar za globalno 
liderstvo žena. Dostupno u PDF-u: http://www.cwgl.rutgers.edu/globalcenter/publications/gender.pdf  

• Bunch, Charlotte,  i Samantha Frost. (2000) Ženska ljudska prava: Uvod. Dostupno na web stranici Centra za globalno 
liderstvo žena: http://www.cwgl.rutgers.edu/globalcenter/whr.html 

• Crooms, Lisa A. (1999) Korištenje višeslojne analize za rekonceptualiziranje rodno zasnovanog nasilja protiv žena kao 
predmeta meñunarodnih ljudskih prava. Kontakt: Centar za globalno liderstvo žena:  http://www.cwgl.rutgers.edu; 
cwgl@igc.org 

• Dey, Kathleen, Judith Chiyangwa, Netsy Fekade Odoi, Rachel Carter, i Kanwal Ahluwalia. (2008) Zaustavite autobus! Ja 
želim da uñem: Lekcije iz kampanja za zaustavljanje nasilja protiv žena u Južnoj Africi, Zimbabvezu, i Gani. WOMANKIND 
Worldwide. Dostupno na: http://www.womankind.org.uk/upload/Stop_The_Bus.pdf  

• Ellsberg, Mary, i Lori Heise. (2005) Istraživanje nasilja protiv žena:Praktični vodič za istraživače/istraživačice i 
aktiviste/aktivistkinje. Dostupno od Programa za pogodne tehnologije u zdravlju (PATH), Svjetska zdravstvena 
organizacija: http://www.path.org/files/GBV_rvaw_front.pdf 

• Ertürk, Yakin. (2009) 15 Godina Specijalne izvjestiteljke o nasilju protiv žena, njegovim uzrocima i posljedicama (1994-2009): 
Kritički pregled. Dostupno na: 
http://www2.ohchr.org/english/issues/women/rapporteur/docs/15YearReviewofVAWMandate.pdf  

• Grown, Caren, i svi/e: Radna grupa 3 o ravnopravnosti polova Milenijumskog projekta. (2005) Preduzimanje akcije: 
Postizanje ravnopravnosti polova i osnaživanje žena. http://www.unmillenniumproject.org/documents/Gender-complete.pdf 
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• Meñunarodni centar za istraživanje o ženama: Nata Duvuury, Barbara Burton, i Nisha Varia. (2000) Pravda, Promjena i 
Ljudska prava: Meñunarodno istraživanje i odgovori na domaće nasilje. Dostupno na 
http://www.icrw.org/docs/domesticviolencesynthesis.pdf  

• Reilly, Niamh. (1996) Bez rezerve: Pekinški tribunal o odgovornosti za ženska ljudska prava. Centar za globalno liderstvo 
žena. Dostupno na http://www.cwgl.rutgers.edu/globalcenter/publications/without.pdf  

• Sen, Purna. (2003) Uspjesi i izazovi: Razumjevanje globalnog pokreta za zaustavljanje nasilja protiv žena. Poglavlje 6 u 
Globalnom civilnom društvu 2003. Urednici/ce: H. K. Anheier, M. Glasius, M. Kaldor, Centar za civilno društvo/Centar 
za proučavanje globalne uprave. Dostupno na: Dio I- 
http://www.lse.ac.uk/Depts/global/Publications/Yearbooks/2003/2003Chapter6a.pdf; Dio II- 
http://www.lse.ac.uk/Depts/global/Publications/Yearbooks/2003/2003Chapter6b.pdf 

• Steinitz, Maya. (2001) Uloga meñunarodnog prava u borbi protiv polno i rodno zasnovanog nasiloja protiv žena izbjeglica.  
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• Amnesty International. (2004) Priručnik za aktiviste/aktivistkinje—Od prava do stvarnosti: Dužnost država da se bave 
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• Ferdinand, Dinys Luciano. (2009) Priručnik za integrisanje programa i servisa za HIV i nasilje protiv žena. Development 
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rodne perspektive u programe reproduktivnog zdravlja i HIV-a:Od obavezanosti do akcije.  Dostupno na:  
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http://www.ipu.org/PDF/publications/vaw_en.pdf  
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• Rothschild, Cynthia (i svi) Centar za globalno liderstvo žena. (2006) Jačanje otpora: Suprostavljanje nasilju protiv žena i 
HIV/AIDS-u. Dostupno na: http://www.cwgl.rutgers.edu/globalcenter/publications/strengthening.pdf 
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• UN Odjel za unaprijeñenje žena (UNDAW). (2006) Zaustavljanje nasilja protiv žena: Od riječi do akcije (Studija Generalnog 
sekretara). Dostupno na: http://www.un.org/womenwatch/daw/vaw/launch/english/v.a.w-exeE-use.pdf 
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• Populacijski fond Ujedinjenih nacija. (2009) Programiranje za adresiranje nasilja protiv žena. 8 Studija slučajeva, Vol 2. 
Dostupno na http://www.unfpa.org/webdav/site/global/shared/documents/publications/2009/violence.pdf  

• UNIFEM. (2003) Ni minutu više: Zaustavljanje nasilja nad ženama. Dostupno na: 
http://www.unifem.org/resources/item_detail.php?ProductID=7 

• Žene za ženska ljudska prava,. Kampanja za reformu krivičnog zakona iz rodne perspektive/Kampanja za punu rodnu 
ravnopravnost u grañanskom zakonu/Kampanja za zaštitnu mjeru protiv nasilja u porodici. Za više informacija vidi:   
http://www.wwhr.org/penalcode_reform.php 

• Svjetska zdravstvena organizacija. (2004) Ekonomske dimenzije meñupersonalnog nasilja. Dostupno na: 
http://whqlibdoc.who.int/publications/2004/9241591609.pdf 

• Svjetska zdravstvena organizacija. (2007) WHO Etičke & bezbjednosne preporuke za istraživanje, dokumentovanje & 
monitoriranje seksualnog nasilja u vanrednim situacijama. Dostupno na  
http://www.who.int/gender/documents/OMS_Ethics&Safety10Aug07.pdf  

 
 
II. Podrška braniteljicama ljudskih prava  
U junu 2009. godine, sreateški razgovor pod nazivom “Adresiranje jaza u odbrani braniteljica ljudskih prava” je održan u 
Centru za globalno liderstvo žena. Za kratki sinopsis sa sastanka i dodatne informacije o braniteljicama ljudskih prava, 
molimo vidite http://cwgl.rutgers.edu/globalcenter/policy/unadvocacy/whrd.html. Sumirani izvještaj o ovom ekspertskom 
sastanku će biti dostupan kasnije tokom ove godine.  
 
• Amnesty International SAD: Resursna web stranica: Aktivisti/aktivistkinje koji/e podržavaju i brane ženska ljudska prava:  

http://www.amnestyusa.org/Womens_Human_Rights/Support_and_Defend_Women_Human_Rights_Activists/page.do
?id=1108333&n1=3&n2=39&n3=728 

• Asia Pacific Forum o ženama, pravu, razvoju i Kampanji „Odbrana žena, odbrana prava“. (2007) Zahtjevanje pravde, 
zahtjevanje prava: Vodič za braniteljice/branitelje ženskih ljudskih prava. Dostupno na: http://www.defendingwomen-
defendingrights.org/pdf2007/book3Neo.pdf  

• Asia Pacific Forum o ženama, pravu i razvoju (2003) Izvještaj o konsultacijama o braniteljicama/braniteljima ženskih ljudskih 
prava sa Specijalnim izvjestiteljem Generalnog sekretara Ujedinjenih nacija o braniteljicama/braniteljima ljudskih prava:4.-6. april  

2003. godine. Dostupan na:  http://www.defendingwomen-defendingrights.org/pdf/WHRD-Consultation-A5.pdf 
• Collis, Victoria, i Meñunarodni koordinacioni komitet o braniteljicama/braniteljima ženskih ljudskih prava. (2005) 

Saopštenja sa meñunarodnih konsultacija o braniteljima/braniteljicama ženskih ljudskih prava. Dostupno na:  
http://www.defendingwomen-defendingrights.org/pdf/WHRD-Proceedings.pdf  

• Komitet za odbranu ženskih prava na Bliskom Istoku: http://www.geocities.com/middleeastwomen/ 
• Kampanja „Odbrana žena odbrana prava“:http://www.defendingwomen-defendingrights.org/ 
• Resursni vodič Kampanje „Odbrana žena odbrana prava“: http://www.defendingwomen-defendingrights.org/pdf/WHRD-

Resource-English-press.pdf 
• Frontline: Zaštita branitelja/braniteljica ljudskih prava: http://www.frontlinedefenders.org/ 
• Prvo ljudska prava—Braniteljice ljudskih prava. Za više informacija vidi:  

http://www.humanrightsfirst.org/defenders/hrd_women/hrd_women.asp 
• Kancelarija visokog komesara za ljudska prava, Specijalni izvjestilac o situaciji branitelja/braniteljica ljudskih prava. 

Dostupno na:http://www2.ohchr.org/english/issues/defenders/index.htm 
• Real, Mary Jane N., i Meñunarodni koordinacioni komitet o braniteljicama/braniteljima ženskih ljudskih prava. (2005) 

Evaluacijski izvještaj Meñunarodne kampanje o braniteljima/braniteljicama ženskih ljudskih prava. Dostupan na: 
http://www.defendingwomen-defendingrights.org/pdf/WHRD-Evaluation-Report.pdf 

• Real, Mary Jane N., i Michael Chai. (2005) Knjiga resursa o braniteljicama ljudskih prava. Dostupna na: 
http://www.defendingwomen-defendingrights.org/pdf/WHRD-Resource-English-press.pdf  

• Rothschild, Cynthia. (2005) Ispisane/i: Kako se seksualnost koristi za napade na žensko organizovanje. Centar za globalno 
žensko liderstvo i Meñunarodna komisija za ljudska prava homoseksualaca i lezbejki. Dostupno na:  
http://cwgl.rutgers.edu/globalcenter/publications/written2005.pdf 

• Specijalni izvjestitelj o situaciji branitelja/braniteljica ljudskih prava. Deklaracija o braniteljima/braniteljicama ljudskih prava: 
A/RES/53/144. Dostupna na: http://www2.ohchr.org/english/issues/defenders/declaration.htm 

• Specijalni izvjestitelj o situaciji branitelja/braniteljica ljudskih prava. Godišnji izvještaji Specijalnog izvjestitelja i Specijalnog 
predstavnika UN komitetu za ljudska prava iKomisija za ljudska prava. (2007 izvještaj uključuje fokus na žene i 
branitelje/braniteljice LGBT prava). Dostupno na: http://www2.ohchr.org/english/issues/defenders/annual.htm 

• Godišnji izvještaj Specijalnog predstavnika za branitelje/braniteljice ljudskih prava, uključuje informacije o 
braniteljima/braniteljicama ženskih ljudskih prava. (15. januar 2004. godine) Izvještaj Specijalnog izvjestitelja o 
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braniteljima/braniteljicama ljudskih prava: E/CN.4/2004/94. Dostupan na: 
http://www2.ohchr.org/english/issues/defenders/annual.htm  

• Svjetska organizacija protiv torture (OMCT). Branitelji/braniteljice ljudskih prava:  
• http://www.omct.org/index.php?id=EQL&lang=eng&PHPSESSID=e45340d721990d5517ed74be36014303  
• Braniteljice ljudskih prava: Kampanja „Odbrana žena odbrana prava“. Dostupno na: http://www.defendingwomen-

defendingrights.org 
 
III. Jačanje struktura rodne ravopravnosti unutar UN-a  
Dole navedeni osnovni GEAR (Reforma UN strukture za rodnu ravnopravnost) dokumenti pružaju pregled meñunarodne 
GEAR Kampanje, koja je trenutno podržana od strane 300 organizacija širom svijeta. Za više informacija, molimo 
posjetite http://cwgl.rutgers.edu/globalcenter/policy/unadvocacy/gea.html ili kontaktirajte gearcampaign@gmail.com.    
 
� Izjava i ključne poruke Kampanje reforme UN arhitekture za ravnopravnost polova IZGRADNJA UJEDINJENIH NACIJA 

KOJE STVARNO RADE ZA SVE ŽENE KAMPANJA ZA SNAŽNIJU REFORMU ARHITEKTURE ZA RAVNOPRAVNOST POLOVA 
(GEAR) 
http://www.cwgl.rutgers.edu/globalcenter/policy/unadvocacy/GEAR/March%202009%20GEAR%20Campaign%20Stateme
nt%20Key%20Messages%2009%20ENG.pdf  

� Panel Generalnog sektretara Ujedinjenih nacija o sistematskoj povezanosti u područjima razvoja, humanitarne pomoći i 
okoliša. (2006) Dostupno na: 
http://www.un.org/events/panel/resources/pdfs/HLP-SWC-FinalReport.pdf 

� Centar za globalno liderstvo žena i Ženska organizacija za okoliš i razvoj (2006) Arhitektura za ravnopravnost polova i UN 
reforme: Prijedlog ženskih grupa Panelu Generalnog sekretara Ujedinjenih nacija o sistematskoj povezanosti: 
http://www.cwgl.rutgers.edu/globalcenter/policy/unadvocacy/Gender%20Equality%20Architecture%20and%20UN%20Re
forms%20July%202006.pdf 

� U ime GEAR Kampanje Prijedlog Kancelariji Specijalnog savjetnika po pitanjima rodne ravnopravnosti (2008) 
http://www.cwgl.rutgers.edu/globalcenter/policy/unadvocacy/May%2028%202008%20GEARSubmissionongaps.pdf 

� Reforma strukture za rodnu ravnopravnost - Lista organizacija potpisnica: 
http://cwgl.rutgers.edu/globalcenter/policy/unadvocacy/July%202009%20Campaign%20Signatories.pdf 

 
Navedeni dokumenti su sredstva kampanje (uključujući informacije o činjenicama, argumentima za diskusiju i 
drugim materijalima za zalaganje)i globalnim & regionalnim izjavama od strane nevladinih organizacija 
 
� Afrički demokratski forum, Udruženje za ženska prava u razvoju, Baha’i meñunarodna zajednica, BAOBAB za ženska 

ljudska prava, Centar za globalno žensko liderstvo, Razvojne alternative sa ženama za novu eru, Meñunarodni centar za 
istraživanje o ženama, Meñunarodna Planned Parenthood federacija—Zapadna hemisfera, Meñunarodni centar za 
govorništvo žena, Žene koje žive pod Muslimanskim zakonima, Ženska organizacija za okoliš i razvoj, Meñunarodna 
ženska liga za mir i slobodu. (2008) Kratka poruka o ženskim pravima  i „Panelu o koherentnosti“ u UN reformskom procesu. 
Dostupno na: 
http://www.cwgl.rutgers.edu/globalcenter/policy/unadvocacy/UN%20Reform%20Briefing%20Note%20final.doc 

� Bunch, Charlotte. (2007) Žene i rod: Evolucija specifičnih institucija koje se bave ženskim ljudskim pravima i integracija rodnih 
pitanja u sistem Ujedinjenijh nacija. http://www.cwgl.rutgers.edu/globalcenter/charlotte/UNHandbook.pdf 

� Centar za globalno liderstvo žena. (2006) Izjava o reformisanju UN arhitekture o ravnopravnosti polova. 
http://www.cwgl.rutgers.edu/globalcenter/policy/unadvocacy/Statement11.09.06withsig.pdf 

� Centar za globalno liderstvo žena (CWGL), i Ženska organizacija za okoliš i razvoj (WEDO). (2006) Kratka poruka: 
Reformisanje UN arhitekture o ravnopravnosti polova. 
http://www.cwgl.rutgers.edu/globalcenter/policy/unadvocacy/BriefingNote0906.pdf 

� Centar za globalno liderstvo žena (CWGL) i Ženska organizacija za okoliš i razvoj (WEDO) (2009) Kampanja za 
reformu arhitekture za ravnopravnost polova(GEAR)- Predložene ključne tačke za GA rezoluciju o rodu  
http://cwgl.rutgers.edu/globalcenter/policy/unadvocacy/July%202009%20Advocacy%20Alert%20-Talking%20Points.pdf  

� Centar za globalno liderstvo žena i Ženska organizacija za okoliš i razvoj. (2006) Izjava o reformisanju arhitekture za rodnu 
ravnopravnost u Ujedinjenim nacijama  
http://www.cwgl.rutgers.edu/globalcenter/policy/unadvocacy/Statement11.09.06withsig.pdf 

� Regionalne izjave o reformisanju UN arhitekture o ravnopravnosti polova 
� Zaključne izjave Regionalnih konsultacija nevladinih organizacija (2007) Reformisanje UN arhitekture o ravnopravnosti 

polova: “Šta to znači za ženska prava u Evropi i CIS”? 
http://www.cwgl.rutgers.edu/globalcenter/policy/unadvocacy/GEACEE.doc 
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� UK Gender & razvoj mreža & Žene u razvoju Evrope – Izjava o preporukama vezanim za ravnopravnost polova 
upućenim Panelu o UN reformi http://www.cwgl.rutgers.edu/globalcenter/policy/unadvocacy/GEAEUROPE.pdf 

� Izjava o reformisanju UN arhitekture o ravnopravnosti polova (Južna Azija) 
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